
 

Exkurze v K-centru Noe 

Ve čtvrtek 13. 10. 2016 zavítali studenti tříd 4. C a 8. A navštěvující seminář Základy 

společenských věd do K-centra Noe v Třebíči, tedy kontaktního centra pro osoby závislé na 

návykových látkách, případně pro jejich blízké.  

Jedna ze zaměstnankyň nám nejprve vysvětlila, v čem spočívá smysl činnosti centra. Dozvěděli 

jsme se, že kromě poradenství nabízejí tato zařízení i nejrůznější služby (výměnu injekčních 

stříkaček, testování na některé choroby, možnost využití sociálních zařízení v budově, 

terapeutická sezení atp.). Naše „průvodkyně“ se s námi též podělila o několik příkladů z praxe 

a velmi otevřeně reagovala na naše dotazy. Poté nás provedla budovou. Měli jsme možnost 

nahlédnout například do tzv. skleníku, v němž se uplatňuje princip terapeutického účinku 

manuální práce (konkrétně práce se dřevem, vlnou, rostlinami). K-centra slouží pro osoby, 

které (zatím) nejsou schopné aktivně bojovat se svojí závislostí. Základním cílem je tedy snaha 

mírnit zdravotní i sociální dopady užívání návykových látek a podpora závislých jedinců 

v jejich cestě za léčbou.  

V budově K-centra v Třebíči nově sídlí i tzv. následná péče cílená na osoby abstinující, které již 

prošly léčbou. Tato sociální služba se snaží maximálně podporovat jejich abstinenci a pomoci 

jim začlenit se zpět do společnosti.    

Sarah Ouředníčková 



 

 


